Figura 88: Variazioni percentuali delle medie mensili di pioggia per le diverse RCP sul decennio

2040-2049.

rcp 2.6:  = -3E-05x + 0,4626

rcp 4.5: y = 0,0145x - 28,92

rcp 8.6: y = 0,0362x - 72,81

-4,00

-2,00

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

2010 2020 2030 2040 2050 2060 2070 2080 2090 2100

2.6 4.5 8.5

-200%

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

500%

600%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Month

Precipitation monthly variations % 2040-2049

2.6 4.5 8.5

Giugno
T

em
p
er

at
u
ra

 [
°C

]

108

Figura 89: Variazioni percentuali delle medie mensili di pioggia per le diverse RCP sul decennio

2040-2049.

L’aspetto interessante che si può dedurre da alcuni decenni è la tendenza ad un incremento

di pioggia nei mesi caldi di gennaio e dicembre; essa però non si ripropone

sistematicamente in tutti i decenni. Per completezza si riportano anche gli istogrammi di

pioggia mensile media, per i diversi decenni e a seconda dell’ RCP considerata, anche se

come detto risulta difficile individuare con chiarezza delle tendenze costanti.

Tempo [mesi]

Figura 90: Medie mensili osservate e di scenario nei diversi decenni, RCP 2.6.

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Month

Precipitation monthly variations % 2080-2089

2.6 4.5 8.5
P

io
g
g
ia

 [
m

m
]

109

Tempo [mesi]

Figura 91: Medie mensili osservate e di scenario nei diversi decenni, RCP 4.5.

Tempo [mesi]

Figura 92: Medie mensili osservate e di scenario nei diversi decenni, RCP 8.5.

Le medie mensili previste dal GCM nei mesi di piogge più abbondanti (mesi freddi di

giugno-luglio), hanno valori anche molto diversi considerando i vari decenni, forse perché

influenzate dalle ricorrenze di El Niño.

Correlando di anno in anno le cumulate mensili si ottiene invece un andamento di crescita

nelle precipitazioni solo per la prima RCP, mentre le altre due mostrano una pendenza